CAP. III.

id est, numerus motus secundum prius, & posterius, Aristotelii quarto Physicor. Sed numerus quatenus numerus nec agit in naturalia corpora, nec ea immutat Plinius lib.

Plinius contra numeros. **cōtra numerū vanitatem** ita exclamat: Heu vana & imprudens diligentia, numerus dierum computatur, vbi queritur pondus, alius de alio iudicat dies, & tamen supremus de omnibus, ideoque nullis credendum est. Quid quod bona malis paria non sunt etiam pari numero? Mitto sapientis cuiusdam dictum, Numerorum per se nullam esse dignitatem. Quisque enim numerum quem amat, celebrare solet. Sic de senario mira praedicant quidam eum *rāusv nci τ.λιοv* vocant, nuptiis eum accommodant & omnis generationis principium agnoscent, quem tamen medici Tyrannum insidiosum & infidum vocant. **Quod si serio philologandrum sit nobis**, quomodo in hominis naturam imperium aliquod habebit numerus, cum numerus per se nihil sit, & si metaphysicis credendum, non sit ens reale, sed intellectus tantum. Non esse ens per se ita demonstrari potest. **Quod est multa simpliciter**, non est unum simpliciter, & proinde nec unum ens per se. At numerus est multa simpliciter, ut docet Aristoteles cap. 7. lib. 3. Physic. vbi ait, Numerum esse una plura, & decimo Metaphysic. numerum vult esse multa una. **Quin etiam**

1.Ratio. **Numerus non est ens per se.** ex duobus nunquam fit unum per se, nisi illa inter se vniuantur unitate continuitatis vel intentionis, aut alterum sit forma alterius: At unitates ex quibus constat numerus, neque vniuntur inter se in aliquod unum continuum, neque una unitas forma est alterum: Non erit igitur ens per se. Adde quod si ex substantiarum unitatibus non fit unum per se, quomodo ex unitatibus quantitatibus fiet? Neque vero ens reale dici debet numerus:

2.Ratio. Numerus enim quatenus numerus, constat ex unitatibus: omnis unitas quedam est individuo, omnis individuo negatio est seu priuatio: Constat ergo numerus negationibus. At negationes sunt non entia; **Quod si obiciat quis numerum à sensibus percipi, & ab Aristotele secundo de anima inter obiecta communia reponi, propterea ens est reale** (liceat vocabulis uti scholasticis, quia *μορφή* & *ὑπόστασις* rem exprimunt) Respondebimus ex eodem Philosopho

3.ratio. numerum ex continui solius negatione percipi: Sicut nebræ,

Obiect. **Numerus non est ens reale.**

Solutio.

nebræ, cæcitas & priuationes ferè omnes à sensibus percipiuntur, non sunt tamen vera entia. Quod autem numerus non sit ens reale docet multis in locis Aristoteles. Auctori-
In prædicamentis scribit in partibus numeri esse ordinē, tates Axī id autem fieri non potest, nisi quatenus ab intellectu per- stotelis.
cipitur. Octavo Metaphysices: Numerus inquit vnum non est, sed velut cumulus, aut si sit, dicendum quidnam illud sit quod ipsum efficit vnum ex multis, ac si diceret: Nisi detur in numero ultima unitas, quæ sit velut forma præcedentium, non fiet numerus vnum quid, id autē non sit nisi intellectu & satis imperfecte, hoc est, non ratione compositionis, sed solius ordinis qui mente colligitur. Tertio Physic. numerus est vna plura quantam quædam. Est ergo numerus ens intellectus, non ens reale, non causa efficiens, non substantia, ut volunt Pythagorici, propter eaq; nulla inest numeris agendi vis. Plato numeris multum tribuit, sed verisimile est (ut pleriq; sentiunt) cū non de materiali & vocali numero, sed de rationali & formalis loquutum, & per numeros ipsas rerum naturaliū formas substantiales intellexisse. Aristoteles dum libris de Cœlo ternarium naturæ legem dicit, non agnoscit cū anumerum tanquam agentem causam, sed (ut docti omnes interpretantur) legem ex causa manantem, aut cause iunctam, cuius exemplo naturalia disponantur. Sunt enim mouentes omnes causæ, certo præditæ numero, cuius ratione tanquam exemplari aliquo dispensantur, mouen- uentur, gubernantur. Numerus ergo nihil agit, sed ratio numeri nobis incognita mira præstat. Septenarius quatenus numerus est, nullam efficiendi vim habet, sed cum sibi elegit numerū pro deliciis natura, eo mirum in modum oblectatur & gaudet, vnde fit ut septimo quoq; die, mense & anno maximæ contingent mutationes. Cur autem eum numerum elegerit hatura pollicetur Hip. se aliquid demonstratum, Nam ad finem libelli ἡ τέλος
ὧν ἡ ἁρμόνια τῶν οὐκετῶν, διότι εἰπεῖται τὸ τέλος
τῆς αἱρεσίου, τὸ δέ πάθον τῆς λεπτίου, id est, Quamobrem autem & qua natura necessitate per Septenariorum rationem singula hæc dispensentur alio loco aperiam, sed nunquam id præstat. Dicamus nos cum Theologis, Deum diei septimo benedixisse, cum filiis Israel tanquam cele- bratissimum commendasse, die septimo quicunque ab ope- ribus suis: vnde vulgatū illud. *Numerus Deus impingendus.*

Platonis sententiæ explicatur.

Aristote lis locus de ternarrio expli-

catur.

Car fe- ptimum numerū elegie na-

Et antiquissimus ille vates Orpheus de septenario hæc cecinit.

Ἐβδόμας φίλησθε εὐαγγέλιον καὶ πόλων,
Ecce sagittifero pergrata est septima Phœbo.

Natura itaque quam ordinariam Dei potestatem, etiam mirus prædicat Hip.lib.de aeribus, locis & aquis) numerum eum tanquam perfectissimum elegit, adeo ut conceptus, conformatio, motus, partus, vita, crises septenariis dispensentur, natura agente non numero.

Altera opinio eorum qui criticorum dierum causam ad Arithmeticam rationem referunt, eiusdemque confutatio.

C A P. I I I I .

SVNT ex Medicis docti quidam, qui criticorum dierū causam ad Arithmeticam compositionem referre contati sunt. Eorum hæc sunt præcipua fundamenta, hæc hypotheses. Morbi acuti ad impares tendunt dierum numeros, & eos maxime, qui totius naturā induunt: Impares autem numeri qui totius naturam induunt, sunt septenarius & nouenarius. Nam cum numeri omnes denario claudantur, fit ut impares omnes qui denario continentur, vel ternarium, vel quinarium, vel septenarium, vel nouenarium componant: At ternarius & quinarius nouenarij partes sunt: Supersunt ergo duo tantum, septenarius & nouenarius, ipsi nullos alios componentes. Acuti itaque morbi septenariis & nouenariis iudicantur. Partes porro numerorum de proximis suis totis indicant, sic Architectus ex fundamentis parietes, ex parietibus tecta colligit: Fit itaque ut tertius de quinto indicet & quintus de nono, Quartus autem de Octavo non indicabit in acutis, quia acuti imparibus exacerbantur diebus, sed de septimo tantum, quia septenarij partes, in quas proximè resoluitur, sunt quatuor & tria, sed quaternarius propinquior est. Finita prima decade alteram rursum incipe, vel alterum quaternarium, senarium, octogenerium: Ita undecimus criticus erit, quia quartus est à septimo decimusquartus omnium decernentium validissi-

dissimilis & perfectissimus, quia ab utroque numero vim accipit. Est enim septenarius à septimo & à nouenario quinque, de cimusoctauo criticus erit potius quam decimus septimus, quia nonus est à nouenario, vigesimus primus etiam potius quam vigesimus de morbis. decerat, quia peptimus est à quartodecimo. Hæc crise non in morbis acutis est ratio. Morbi longi diebus mouentur paries. Moribus, iis præfertim qui totius naturam induunt: Sunt autem longi pares, denario conclusi, quartus, sextus, octauus, decimus, fib. die de quibus indicabunt suæ partes, de octavo quartus, de bus decimo quintus, de sexto tertius, de quarto secundus. Ita iudicantur philosophatur Augerius, Ferrerius, Medicus & Philosophus eximius. Sed quoniam noua hæc crismorum dierum ratio, Hippocraticæ & veræ doctrinæ splendorem obscurat, omniaenque decernentium dierum inuertit, Conuel- nec quintus apud Hipp. verè sunt indices, sed intercalares tantum, nec quartus decimus omnium decernentium latur hec opinio. est validissimus. Septimum enim inter decretorios primum appellat Gal. δέκαπεντης id est, viribus & dignitate. Nec octauum decimum septimodecimo præferendum putamus, nec vigesimum primum vigesimo, ut iste contendit, ita enim vigesimus septimus, trigesimus quartus, quadragesimus, sexagesimus, octogesimus, centesimus, nō essent critici, quos tamen frequenter & perfetè decernere lib. 2. demonstrauimus & historiis quam plurimis illustrauimus. Valeat ergo Arithmeticæ hæc critorum dierum demonstratio, maximè verò cum aliquam vim efficaci tribuat numeris, qui cum sint quantitates & entia imperfecta, nihil quicquam agere apti natique sunt.

Opinio Astrologorum qui causam salutaris & lethalis criseos referunt ad beneficos & maleficos Planetas.

C A P. V.

Astrologi (qui vulgo iudicarij dieutur) & Genethliai ferè omnes, non criseon modo, sed etiam euētū

Egyptie derum aspectus, influxus, coniunctiones referunt. Primi sum opi omnium Ägyptij & Chaldaei planetarum duo statuebant genio.

Alios temperatos & salutares ^{sunt pateres reges, auxiliarii} appellabant: Alios intemperatos maleficos, horribiles ^{et engatres non luxuriosos} Illos vulgus Astrologorum bonas fortunas vocat, quales sunt Iuppiter, Sol, Venus, Mercurius hos malas fortunas, quales sunt Saturnus & Mars: si cum illis coniungatur Luna, fausti erunt & felices dies, si cum his infausti & lethales. Abrahamus Auenelre se aetate au prem vult esse mundi gubernatores, qui per ccelos tandem totas. quam instrumenta oberrantes, coaceruatis stellarum omnium influentiis, eas in haec inferiora distribuunt: Eos revera Medicos dici debere putat, quoniam ex iis sanitas aut mors. Mercurius ille ter maximus libello de decubitu infirmorum vim quandam inesse astris maleficā, quę imperfecta & lethalis criseos causa sit apertissimis verbis declarat. Medicus, inquit, ægri decubitum explorare debet; Quod si horam qua ægrotare cœpit, exquisite comprehendere nequeat, spectare debet, quomodo ccelum affectum sit, & ad quam stellarum luna rationem habeat oppositam scilicet, vel quadratam: Cum maleficiis enim si conformetur noxiū morbum facit, cum beneficiis salutarem.

Mercurius trisangustus. Erraticarum, ait, stellarum atque fixarum circumvolutione calores, ventos, nubes in ambiente aere efficit. Idem centuin sententiarum cap. 6. Super ægrotis criticos dies inspice ac lunæ peragrationem in angulis figuræ sexdecim laterum; Vbi enim eos angulos bene affectos inuenieris, benè erit languenti, contra male si afflictos inuenieris. Sexdecim porro angulū, quidam sunt pleni, qui respondent diebus criticis radicalibus, & sunt quartus, octauus duodecimus, sextus-decimus: Quidam semipleni qui respondent indicibus, & sunt secundus, sextus-decimus, quartus-decimus: Alij semidimidiati, qui respondent intercidentibus, & sunt tertius, septimus, undecimus, quintus-decimus: Alij sunt vacui ut primus, quintus, nonus, tertius-decimus. Tanta fuit quorundam Astrologorum vanitas & supererstio, vt singulis planetis peculiares morbos designarent, Saturno quidem quartanas febres, lepram, scirrhun, cancrum, strumas maligna ulcera, incubum, melancholiā, hepatitis & licien obstruktiones, hemorrhoides, varices, herniam, veterem